
                                                                                                                                96941Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 10 novembre 2025, n. 1733
Modifica e integrazione del regolamento regionale 20 agosto 2020, n. 15, recante: “Attuazione della L.R. n. 
9/2017 e s.m.i.. Definizione dei requisiti strutturali, organizzativi e tecnologici delle strutture specialistiche 
eroganti prestazioni chirurgiche e procedure diagnostico-terapeutiche”.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale, Sezione 
Programmazione e Monitoraggio Assistenza Sanitaria e Medicina Convenzionata e Sezione Accreditamento e 
Qualità, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del Presidente della Giunta.

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, “ai sensi dell’art. 5, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 7 ottobre 
2025, n. 1397”;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta 
di deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 
gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

DELIBERA

1.	 di approvare lo schema di Regolamento regionale avente ad oggetto “Modifica e integrazione del 
Regolamento regionale 20 agosto 2020, n. 15, recante: “Attuazione della L.R. n. 9/2017 e s.m.i.. Definizione 
dei requisiti strutturali, organizzativi e tecnologici delle strutture specialistiche eroganti prestazioni chirurgiche 
e procedure diagnostico-terapeutiche”, di cui all’Allegato parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2.	 di trasmettere il presente provvedimento alla competente Commissione Consiliare per il parere di 
cui all’art. 44, comma 2, della L. R. n. 7/2004 (Statuto della Regione Puglia);

3.	 di rinviare ad una successiva seduta, ad espletamento degli adempimenti di cui al predetto punto 2), 
l’adozione definitiva del Regolamento in questione;

4.	 di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Programmazione e Monitoraggio 
Assistenza Sanitaria e Medicina Convenzionata alla Sezione Programmazione Investimenti Sistemi Informativi 



96942                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

e Telemedicina, al Direttore Generale dell’A.Re.S.S., ai Direttori Generali delle ASL, Aziende Ospedaliero 
Universitarie, IRCCS pubblici e privati, Enti Ecclesiastici nonché ad AIOP, ARIS, ARSOTA e Confindustria, oltre 
agli Ordini dei Medici Chirurghi ed Odontoiatri provinciali;

5.	 di trasmettere il presente provvedimento, a cura della Sezione Programmazione e Monitoraggio 
Assistenza Sanitaria e Medicina Convenzionata ai Ministeri affiancanti (Ministero della Salute e MEF);

6.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, 
ai sensi della L.R. 18/2023.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                96943Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

Modifica e integrazione del Regolamento regionale 20 agosto 2020, n. 15, recante: “Attuazione 

 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

 502/1992 e s.m.i., all’art. 2, co. 1, attribuisce alle Regioni l’esercizio delle funzioni legislative 

 la Legge Regionale 28 dicembre 1994, n. 36 “Norme e principi per il riord

materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”;

 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche” e ss. mm. ii.; il D.Lgs. n. 33/2013 recante “Riordino della disciplina 

mministrazioni”;il D.P.C.M. 29/11/2001 “Definizione dei livelli essenziali di assistenza”, pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale 8 febbraio 2002, n. 33, nell’Allegato 2C, che ha individuato le prestazioni 

più appropriate di erogazione. Si definiscono “inappropriati” i 

risorse”. Il DPCM 29/11/01, in particolare, demanda alle Regioni l’individuazione di soglie di 



–

 Il Decreto del presidente del consiglio dei ministri 12 gennaio 2017 “Definizione e aggiornamento 

n. 502” e precisamente l’art. 39  Criteri di appropriatezza del ricovero ordinario 

espressamente previsto che: “

”

 il Regolamento regionale 13 gennaio 2005, n. 3 e ss.mm.ii. avente ad oggetto “Requisiti per 

autorizzazione ed accreditamento delle strutture sanitarie”;



96944                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

 la Legge Regionale 3 agosto 2006, n. 25 “Principi e organizzazione del Servizio sanitario regionale”

 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

 il Decreto ministeriale 2 aprile 2015, n. 70 con cui è stato definito il “Regolamento recante definizione 

degli standard qualitativi, strutturali, tecnologici e quantitativi relativi all’assistenza ospedaliera”, 

acquisita l’intesa in sede di Conferenza Stato –

 la D.G.R. Puglia n. 1158 del 31/07/2015, recante “Adozione del modello organizzativo  denominato 

Modello ambidestro per l’innovazione della macchina amministrativa regionale –

atto di alta amministrazione”;

 il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 12 gennaio 2017 avente ad oggetto “Definizione 

aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza, di cui all’articolo 1, comma 7, del decreto legislativo 

, n. 502”; 

 la Legge regionale 02/05/2017, n. 9 e ss.mm.ii. avente ad oggetto “Nuova disciplina in materia di 

alla realizzazione e all’esercizio, all’accreditamento istituzionale e accordi contrattuali 

 la deliberazione di Giunta regionale n. 2417 del 21/12/2018 avente ad oggetto: “Intesa (Rep. Atti n. 

32/CSR del 19/02/2018) ai sensi dell’art. 8, comma 6, della legge 5 giugno 2013, n. 131, tra il Governo, 

autonome in materia di adempimenti relativi all’accreditamento delle 

strutture sanitarie. Approvazione schema di regolamento “Disposizioni in materia di accreditamento –

– sanitarie”

 il Regolamento regionale 23 luglio 2019, n. 16 avente ad oggetto: “Disposizioni in materia di 

– –

sanitarie”; 

 il Decreto Ministeriale 12 marzo 2019 “Nuovo sistema di

sanitaria”;



“Riordino ospedaliero della Regione Puglia ai sensi del D.M. n° 70/2015 e delle Leggi di Stabilità 

16/2017”, dopo aver acquisito il parere favorevole da part

 il Regolamento Regionale 20 agosto 2020, n. 14 recante: “Potenziamento della rete ospedaliera, ai 

sensi dell’art. 2 del decreto

regionale n. 23/2019”; 

 il Regolamento regionale 20 agosto 2020, n. 15 recante: “Attuazione della L.R. n. 9/2017 e s.m.i.. 



                                                                                                                                96945Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

 a D.G.R. n. 1974 del 07/12/2020, recante “Approvazione Atto di Alta Organizzazione. Modello 

Organizzativo “MAIA 2.0”;

 nte l’approvazione della 

Strategia regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

 il Regolamento Regionale 20 agosto 2020, n. 15, recante “Attuazione della L.R. n. 9/2017 e s.m.i.. 

terapeutiche”

 il Regolamento Regionale 28 settembre 2022, n. 10, recante: “Modifica e integrazione del 

 liberazione della Giunta Regionale n. 1295 del 26/09/2024 “Valutazione di Impatto di Genere

operativi e avvio fase strutturale”;

 la deliberazione di Giunta regionale n. 1384 del 03/10/2024 avente ad oggetto “Appro

definitiva Regolamento Regionale “Aggiornamento della Rete ospedaliera ai sensi del D.M. n.

– Approvazione Schema di Regolamento avente ad oggetto “Modifica e integrazione del

Regolamento regionale n. 23/2019 e del R.R. n. 14/2020””. Modific

Giunta regionale n. 1119 del 31/07/2024”;

 Il Regolamento Regionale 31 ottobre 2024, n. 8 recante “Modifica e integrazione del Regolamento

regionale n. 23/2019 e del R.R. n. 14/2020”;

 . 1863 del 23/12/2024 recante “Recepimento D.M. 23 giugno

– avente ad oggetto: “Definizione delle tariffe dell’assistenza specialistica ambulatoriale e

protesica”, ai sensi dell’Accordo Stato –

 7/10/2025 “Aggiornamento linee guida sul “sistema 

e puglia” approvate con DGR n. 1374 del 23 luglio 2019

 la deliberazione di Giunta regionale n. 1657 del 29/10/2025 “Decreto del Presidente della Giunta 

regionale 22 gennaio 2021, n. 22 “Modello Organizzativo Maia 2.0”e ss.mm.ii.. Affidamento incarichi 

ionale oggetto di rimodulazione”;







96946                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025



onsentire l’erogazione di alcune prestazioni chirurgiche ad 



procedere alle modifiche dell’

contenute nell’allegato A, parte integrante e sostanz



terapeutiche a media invasività di cui all’

ambulatoriale di cui all’art. 2, comma 1, 

un’uniformità di trattamento tra studio gestito in forma individuale o associativa o come società tra 

professionisti (in cui prevale l’elemento professionale), e le società (in cui prevale l’elemento 

Alla luce di quanto sopra esposto ed all’esito di attenta valutazione dell’efficacia clin

in sicurezza, si propone lo schema di regolamento regionale avente ad oggetto “

egionale 20 agosto 2020, n. 15, recante: “Attuazione della L.R. n. 9/2017 e s.m.i.. Definizione dei 

terapeutiche”, di cui all’Allegato



                                                                                                                                96947Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le garanzie previste 

UE”. 

L’impatto di genere stimato è:

on l’approvazione dello schema di regolamento regionale avente ad 

“Modifica e integrazione del regolamento regionale 20 agosto 2020, n. 15, recante: “Attuazione della 

terapeutiche”” ai sensi dell’art. 4, 

ad oggetto “Modifica e integrazione del 

Regolamento regionale 20 agosto 2020, n. 15, recante: “Attuazione della L.R. n. 9/2017 e s.m.i.. Definizione dei 

terapeutiche”, di cui all’Allegato

all’art. 44, comm

l’adozione definitiva del Regolamento in questione; 

, al Direttore Generale dell’A.Re.S.S., ai Direttori Generali delle ASL, Aziende Ospedaliero 



96948                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

proposta, ai sensi dell’art. 
delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con 

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO

IL RESPONSABILE E.Q. “ ”: 

Il RESPONSABILE E.Q. “ ”:

“ ”: 

IL DIRIGENTE di Sezione “ ”: 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Nicola
Girardi
06.11.2025
11:37:36
GMT+01:00

MARIA
ALBERGA
06.11.2025
11:39:17
GMT+01:00

Antonella Caroli
06.11.2025
12:16:40
GMT+00:00

Irene Vogiatzis
06.11.2025
13:21:28
GMT+01:00

Mauro Nicastro
06.11.2025
15:57:41
GMT+02:00

Vito
Montanaro
06.11.2025
19:51:01
GMT+01:00

Raffaele Piemontese
07.11.2025 14:30:43
GMT+01:00



                                                                                                                                96949Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

, recante: “

”

 ’art. 2

“b2) Ambulatorio medico di cui all’art. 5, comma 1, punto 1.7.1. della L.R. n. 9/2017: ambulatorio 

nell’ambito degli ambulatori medici, ferma restando 
estazioni di cui all’Allegato 1

, fermo restando che il Responsabile Sanitario deve essere iscritto all’albo 
dell’ordine territoriale competente per il luogo in cui insiste la sede operativa della struttura”.

 L’art. 4 del R.R. n. 15/2020 è così sostituito: 

“
terapeutiche relative all’attività ambulatoriale chirurgica e medica afferisce alla 

gli studi medici di cui all’art. 5, comma 6 della L.R. n. 9/2017 non sono 
all’esercizio ma all’obbligo di comunicazione di apertura dello studio all’ASL territorialmente 

dell’azienda sanitaria locale territor
sopramenzionata comunicazione, rilascia il nulla osta allo svolgimento dell’attività professionale;

gli ambulatori medici di cui all’art 5, comma 1, punto 1.7.1. 
autorizzazione all’esercizio di competenza comunale, ai sensi dell’art. 8, comma 4 della 

gli studi medici di chirurgia ambulatoriale di cui all’art. 5, comma 3, punto 3.2. della L.R. n. 9/2017 
sono sottoposti ad autorizzazione all’esercizio di competenza comunale, ai sensi dell’art. 8, comma 

gli ambulatori chirurgici di cui all’art. 5, comma 1, punto 1.6.1. della L.R. n. 9/2017 sono sottoposti 

al fabbisogno regionale, e ad autorizzazione all’esercizio di competenza regionale.



96950                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

erogabili nell’ambulatorio medico,

L’elenco delle prestazion

Ambulatorio chirurgico di livello elevato di cui all’art. 5, comma 1, punto 1.6.1 della L.R. n.9/2017, 

Studio chirurgico di livello intermedio di cui all’art. 5, comma 3, punto 3.2 
cui all’art 5, comma 1, punto 1.7.1. 
all’ALLEGATO  2A e OC2 
Studio di livello base di cui all’art. 5, comma 6, per prestazioni a minore invasività di cui 
all’ –

cui all’art. 5, comma 1, 

all’esercizio di 

di cui all’art. 5, comma 3, 
all’esercizio di 



                                                                                                                                96951Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

cui all’art. 5, comma 1, 

all’art. 5, 

medici di cui all’art. 5, comma 6 della L.R. n. 9/2017
cui all’ALLEGATO 2A e OC2
autorizzazione all’esercizio per trasformazione come studio medico di cui all’art. 5, comma 3, punto 3.2. 

quali ambulatori specialistici di cui all’art. 5, comma 

ed organizzativi previsti dall’Allegato 2B e ROC2 del presente regolamento. In assenza di tale procedura è 
inibita l’erogazione di prestazioni a media invasività salvo quanto previsto dall’art. 16 comma 1

(di cui all’art. 5, comma 3, punto 3.2. della L.R. n. 
(di cui all’art. 5, comma 1, punto 1.7.1. della L.R. n. 

l’istanza di
comunale di autorizzazione all’esercizio per trasformazione, i soggetti titolari

di conferma/aggiornamento dell’accreditamento 
istituzionale, allegandovi il propedeutico provvedimento comunale di autorizzazione all’esercizio per 

l’accreditamento, la Sezione 

OC3 possono presentare al Comune territorialmente competente, ai sensi dell’art. 7, comma 1 della L.R. 
n. 9/2017, istanza di autorizzazione alla realizzazione di ambulatori chirurgici di cui all’art. 5, co
punto 1.6.1. della L.R. n. 9/2017, specificando le discipline dell’area chirurgica per cui si richiede 
l’autorizzazione alla realizzazione. Il

sensi dell’art. 7, comma 2 della L.R. n. 9/2017, 

Negli studi medici di cui all’art. 5, comma 3, punto 3.2., negli ambulatori specialistici di cui all’art. 5, 

osta di cui all’art. 5, comma 6



96952                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

acquisizione dell’autorizzazione regionale all’esercizio di attività specialistica ambulatoriale di cui 
all’art. 5, comma 1, 

discipline dell’area chirurgica alla data di entrata in vi

istanza di autorizzazione alla realizzazione per trasformazione in ambulatori chirurgici di cui all’art. 5, 
. 9/2017, specificando le discipline dell’area chirurgica per cui sono state 

autorizzate all’esercizio. Il Comune territorialmente

10.  A seguito dell’eventuale rilascio del parere favorevole di compatibilità da parte della competente 

di autorizzazione all’esercizio 
ai sensi dell’art. 8 della L.R. n. 9/2017 (ovvero, istanza di autorizzazione all’esercizio per trasformazione 

dall’Allegato 3B e ROC3 del presente regolamento. 

del comportamento) e/o più complessi clinicamente (ASA ≤ 3).

ruolo di Struttura di “riferimento” per la copertura 

”.

 L’art. 12

“1 I requisiti previsti ai fini dell’autorizzazione all’esercizio sono quelli di cui agli 



                                                                                                                                96953Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

 L’art. 14 del R.R. n. 15/2020 è così sostituito: 

“1. Gli studi medici di cui all’art. 5, 

ai fini del rilascio dell’autorizzazione comunale all’esercizio. Ai fini dell’accr
medici di cui all’art. 5, comma 3, punto 3.2. della L.R. n. 9/2017 sono sottoposti a fabbisogno.

2. Ai fini dell’autorizzazione all’esercizio, in fase di prima applicazione il fabbisogno di strutture in regime 
co, senza oneri a carico del S.S.N. e relativo agli ambulatori chirurgici di cui all’art. 5, comma 1, 

di cui all’Allegato 3

cui all’Allegato 3A

comparativamente ai sensi dell’articolo seguente, potrà essere rilasciato parere 
discipline dell’area chirurgica

sono previste prestazioni ad elevata invasività di cui all’Allegato A3 e ROC3, potrà essere rilasciato parere 

Nell’ambito di una struttura per la quale sia stata presentata i
per l’ambulatorio chirurgico di cui all’art. 5, comma 1, punto 1.6.1. della L.R. n. 9/2017, 

rilasciato parere favorevole di compatibilità per una o più branche di cui al comma 1, oltre all’autorizzazione 
all’esercizio per le medesime discipline, potrà essere anche

rilasciata l’autorizzazione all’esercizio per le

3, punto 3.2 della L.R. n. 9/2017), in deroga alle previsioni di cui all’art. 5, comma 3 e all’art. 5, comma 6 del 
’autorizzazione all’esercizio sarà in capo alla 

ipline dell’area chirurgica a medio

fermo restando le previsioni di cui all’Allegato 2A e dell’Allegato 4A

allegati all’
, oltre che dell’ambulatorio chirurgico di cui all’art. 5, comma 

cui all’ALLEGATO 2A e OC2 
A seguito del rilascio dell’autorizzazione all’esercizio



96954                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

all’esercizio 
per l’ che non risultino dalla planimetria allegata all’originaria istanza di 

state specificate la disciplina/le discipline dell’area chirurgica di cui oggetto dell’istanza 
medesima, come invece previsto dall’articolo 

valutazione comparativa di cui all’art. 15, il riferimento all’arco 

Fino alla determinazione del fabbisogno ai fini dell’accreditamento da definirsi con provvedimento 
, sentite le Società scientifiche, sono sospesi nuovi accreditamenti ai sensi dell’art. 3, comma 

Gli ambulatori chirurgici di cui all’art. 5, comma 1, punto 1.6.1. della L.R. n. 9/2017 nell’ambito di 

ai fini del rilascio dell’a
realizzazione (propedeutica all’autorizzazione all’esercizio), e sono esclusi dal calcolo del fabbisogno residuo 
ai fini del rilascio ai soggetti privati dell’autorizzazione all’esercizio di cui al precedente comma 2, nonché 
dell’accredi

ai fini dell’autorizzazione all’esercizio 
di cui all’art. 5, comma 1, punto 1.6.1. della L.R. n. 9/2017 .”

 L’art. 16, del R.R. n. 15/2020 è così sostituito:

“ osta di cui all’art. 5, comma 6 della L.R. n. 9/2017
quali studi medici di cui all’art. 5, comma 3, punto 3.2., 

ambulatori specialistici di cui all’art. 5, comma 1, punto 1.7.1. della L.R. n. 9/2017

ni di cui all’Allegato 2A, possono continuare ad erogare le predette 

organizzativi previsti dall’Allegato 2B del presente regolamento. 
ari delle suddette strutture potranno presentare istanza di autorizzazione all’esercizio (o, 

se già in possesso di autorizzazione all’esercizio, istanza di autorizzazione all’esercizio per 
i all’art. 5, comma 3, punto 3.2



                                                                                                                                96955Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

dell’autocertificazione ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 del possesso dei requisiti strutturali, organizzativi 
ici previsti dall’allegato 2B ed ROC2 del presente regolamento.

comporta l’inibizione alla erogazione delle prestazioni previste nell’Allegato 2A ed OC2.

l’autorizzazione comunale all’esercizio:
di cui all’art. 5, comma 1, punto 1.7.1, quale ambulatorio specialistico;

di cui all’art. 5, comma 3, punto 3.2, quale studio medico;
in deroga all’art. 2, comma 1, lett. a) del R.R. 15/2020, 
gestite in tale forma societaria, a seguito di istanza e successivo rilascio dell’autorizzazione all’esercizio 
per trasformazione/conferma in studi medici di cui all’art. 5, comma 3, punto 3.2. della L.R. n. 9/2017.  
Tale fattispecie si applica nel caso in cui l’autorizzazione comunale all’esercizio sia stata rilasciata in 

all’esercizio al C

Ai fini della verifica dei requisiti previsti per il rilascio dell’autorizzazione all’esercizio, nelle ipotesi 
dell’ASL 

Nell’ipotesi che sia stato autorizzato uno studio medico di chirurgia ambulatoriale di cui all’art. 5, 

riconducono Ambulatori chirurgici di cui all’art. 5, comma 1, punto 1.6.1. della L.R. n. 9/2017, i Legali 

entro n. 24 (ventiquattro) mesi dall’entrata

Gli ambienti dedicati ad attività degli studi medici di chirurgia di cui all’art. 5, comma 3, punto 3.2. e 
degli studi medici di cui all’art. 5, comma 6 della L.R. n. 9/2017 devono essere distinti da quelli dedicat

all’art. 5, comma 3, punto 3.2. della L.R. n. 9/2017 o dello studio medico di cui all’art. 5, comma 6 della 

ell’ipotesi di strutture per le quali, anteriormente alla data di entrata in vigore 
del R.R. n. 15/2020, sia stata comunicata l’apertura dello studio di cui all’art. 5, comma 6 della L.R. n. 

o sia stata presentata istanza di autorizzazione all’esercizio medico di cui all’art. 5, 

l’autorizzazione all’esercizio per trasformazione in 
studi medici di chirurgia di cui all’art. 5, comma 3, punto 3.2. della L.R. n. 9/2017.

autorizzati per l’erogazione 
prestazioni di specialistica ambulatoriale in branche diverse da quelle afferenti all’area chirurgica.”



96956                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

Dopo l’art. 16 del R.R. n.15/2020 è inserito il seguente:

“ ”

endovenosa) che implica l’uso di più farmaci (plurifarmacologica) in 

“sedazionista”, con certificata preparazione ed esperienza nelle tecniche di sedazione e nelle tecniche di 

odontoiatra “sedazionista”;

L’Allegato 1A  è così modificato:

– MINORE INVASIVITA’ 
(erogabili nello studio medico di cui all’art. 5, comma 6 della L.R. n. 9/2017)



                                                                                                                                96957Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   



96958                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025



                                                                                                                                96959Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

RIDUZIONE DI VOLUME STRUMENTALE DELL’UGOLA



96960                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

INVASIVITA’(erogabili nello studio medico di chirurgia ambulatoriale di cui all’art. 5, comma 3, 

TEST CLINICO DELLA FUNZIONALITA’ VESTIBOLARE 



                                                                                                                                96961Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

–



96962                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025



                                                                                                                                96963Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

(erogabili nell’ambulatorio chirurgico di cui all’art. 5, comma1, punto 1.6.1 della  L.R. n. 9/2017)



96964                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

RIMOZIONE DI CORPO ESTRANEO INTRALUMINALE DALL’UTERO 



                                                                                                                                96965Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

LIPOASPIRAZIONE PURCHE’ NON ECCEDENTI IL 20% DELLA SUPERFICIE CORPOREA 



96966                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

E’ inserito l’Allegato 4A come di seguito riportato



                                                                                                                                96967Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

Tenuto conto dell’evoluzione scientifica e della necessità di integrare le prestazioni sanitarie 
consentita la modifica dell’elenco delle prestazioni, di cui al presente Regolamento regionale, 

Le strutture sanitarie già autorizzate all’esercizio alla data di entrata in vigore del presente 

L’Allegato 2 B (REQUISITI DELLO STUDIO MEDICO DI CHIRURGIA AMBULATORIALE DI CUI ALL’ART. 5, 
COMMA 3, PUNTO 3.2 DELLA L.R. N. 9/2017 E DELL’AMBULATORIO MEDICO DI CUI ALL’ART. 5, COMMA 1, 

afo “REQUISITI STRUTTURALI” aggiungere dopo le parole “Il locale chirurgico “le parole” o 
spazio aggiuntivo chirurgico devono essere dotati di” ossia la frase completa dell’emendamento è la 
seguente: “Il locale chirurgico o lo spazio aggiuntivo chirurgico devono essere dotati di (…)”;

nel paragrafo” REQUISITI AGGIUNTIVI” dopo le parole “Cabina audiometrica completa” le parole “o 
sistemi tecnologici alternativi equivalenti certificati”.

L’Allegato 3 B (REQUISITI DI CUI ALL’AMBULATORIO CHIRURGICO DI CUI ALL’

periodo: “Qualora la struttura sia autorizzata (alla realizzazione e successivamente all’esercizio) per erogare 
prestazioni riconducibili a più di una branca, l’utilizzo del medesimo locale per visite mediche può essere 

nell’autorizzazione all’esercizio dovranno essere stabil
cui i medici specializzati nelle rispettive discipline di riferimento dovranno visitare” oppure di sostituirlo col 
seguente: “Qualora la struttura sia autorizzata (alla realizzazione e successivamente all’esercizio) per 
erogare prestazioni riconducibili a più di una branca, l’utilizzo del medesimo locale per visite mediche può 

erogate”.
REQUISITI IMPIANTISTICI è eliminata la frase” in tutti i locali devono essere di regola 

assicurate l’illuminazione e la ventilazione naturali”.

ANTONELLA
CAROLI
10.11.2025
09:17:30 UTC



96968                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025


